
Mands Minde 
En teaterforestilling af Teater Jævn 

Hvad har Gandhi, Martin Luther King, Elizabeth den 1. og Nelson Mandela til fælles? De holdt alle berømte taler, 

der forandrede verden. Lille Danmark har også en taler, som brugte det levende ord som potent våben til forandring: 

Nicolai Frederik Severin Grundtvig. 

Teaterforestillingen MANDS MINDE er en turnerende social -og site specific forestilling om talens 

revolutionerende kraft, spejlet i Grundtvigs turbulente liv og historiske Mands Minde-foredrag på Borchs 

Kollegium i København. Forestillingen spiller i vinteren ‘23 i Hedensted Provstis kirkerum samt på Vartov i 

København og henvender sig ligeligt til modne, midtvestjyske kirkegængere og unge samfundsengagerede 

højskoleelever og studerende. 

Danmarkshistoriens måske vigtigste comeback 

Mands Minde-foredragene blev Grundtvigs store comeback efter mange år som en paria, udstødt af det 

intellektuelle establishment og kirkesamfund. Hans talegaver startede en kolossal samfundsændring og satte 

mennesket i centrum. I MANDS MINDE lader vi publikum møde mennesket Grundtvig i dét kirkerum, han efter 

foredragene igen fik lov at indtage. Og forestillingen genskaber oplevelsen af at sidde på tilhørerbænken på Borchs 

Kollegium i 1838, så flammende oplivet af Grundtvigs ord, at man er klar til at gå på gaden og kræve revolution! 

Med MANDS MINDE viser Teater Jævn således, at der går en lige linje fra 1830’ernes Grundtvig til 2020’ernes 

Amanda Gorman, og inspirerer publikum til at tage livtag med det levende ord, og bruge det som løftestang for 

revolutionen. 

Så kirken synger med 

MANDS MINDE udfordrer kirkerummets arkitektur og akustik, og ordet får lov at spille hovedrollen, når 

forestillingens tre skuespillere, som et græsk kor på skift og i flok, kræver taletid og retten til at udlægge 

landsfaderens foredrag og intime liv. Ord bliver til krop, når skuespillerne talende, råbende, hviskende og syngende 

klatrer over kirkebænke eller kryber sammen under orglet. 

Lyddesigner Morten Mosgaard vil med sin unikke metode til stedsspecifikt lyddesign, måle og sample en lang række 

kirkerum samt aktiviteterne heri, og omdanne kirkernes egne lyde til musiske instrumenter, kompositioner, 

lydlandskaber og et lyddesign, der manifesterer sig for publikum gennem både øjne og ører. Lyddesignet vil på den 

måde spille med, og ikke mod, kirkerummet, samt forstørre, forvrænge og blande Hedenstedborgernes salmesang fra 

gudstjenesten anno 2022 med altomsluttende klangflader, og lade Grundtvigs ord forplante sig fysisk i kirkebænke 

og kalkede vægge så kirken ‘synger med’. 

Teatret bag 

Bag forestillingen MANDS MINDE står jyske Teater Jævn, et socialt- og stedsspecifikt teater med base i Region 

Midtjylland og med en forkærlighed for kunstfattige landdistriktsområder. Teater Jævn blev oprettet i 2019 af 

instruktør Rasmus Ask, dramaturg Gitte Villadsen, skuespiller Sofie Ancher Vea og lyddesigner, komponist og 



producent Morten Mosgaard, med formålet at skabe vedkommende social- og stedsspecifik scenekunst af høj 

kvalitet i tæt samarbejde og udveksling med vores medborgere. 

Geografisk spredning 

Vi tror på at det gør en forskel for den geografiske spredning af professionel scenekunst, at denne bliver skabt lokalt 

og i levende vekselvirkning med lokalbefolkningen. Vores erfaring viser os, at scenekunsten bliver mere 

vedkommende for det lokale og ofte kunst-uvante publikum, når de gennem inddragelse og samarbejder møder, og 

får sympati for, skabende kunst og kunstnere. Lokal finansiering samt samarbejde med lokale foreninger og 

institutioner, giver lokalt ejerskab og styrker derved dette arbejde. 

Med MANDS MINDE foregår dette arbejde ved at lukke publikum ind i den kunstneriske proces i samråd med 

vores lokale samarbejdspartnere Det Fælles Landdistriktsråd, Hedensted Provsti og Uldum Højskole gennem 

temaarrangementer, fagligudveksling, åbne prøver for sogneråd og højskoleelever samt brug af lokale frivillige som 

værter for forestillingen. 

Fra lokalt til nationalt teater 

Med MANDS MINDE tager vi skridtet videre fra vores hidtil ultra lokale fokus som socialt- og stedsspecifikt 

teater, og overfører vores metode til et nationalt perspektiv. Arbejdet med det nationale fokus blev startet efter vores 

producent, lyddesigner og komponist Morten Mosgaard i et rådgivningsforløb, gennem Udviklingsplatformen for 

Scenekunst med Anika Barkan, blev klædt på til at finde de rette partnere og skabe kontakt ved at spotte fælles 

interesser og komplementære kompetencer. 

I Mands Minde har vi således sikret os Grundtvigsk Forum som en unik research partner, kontakt til Grundtvigske 

kredse i hele landet og som fysisk ramme for en visning i Grundtvigs egen kirke på Vartov. Talerskolen RØST er 

vores kompetente partner i inddragelse af unge talere og udvikling af undervisningsmateriale til landets unge. 

Teater Jævns hidtil mest ambitiøse forestilling 

MANDS MINDE er Teater Jævns mest ambitiøse forestilling til dato, både hvad angår temaets natur, projektets 

formål, antallet af partnere og forestillingens potentiale til ikke kun at kunne spille i Hedensted Provsti og 

København, men også i resten af landet gennem et vidt forgrenet netværk af grundtvigske kredse. 

Grundtvigs betydning for danskernes levevis og selvforståelse kan næppe undervurderes. Samtidig er den i dag så 

indgroet i samfundet, at vi kommer til at tage den for givet. Midt i en moderne verdens komplekse nyhedsstrøm 

oplever vi, at der er brug for, at vi tager fat i Grundtvigs drøm igen og minder folk om det levende ords saft og kraft!


